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 Çatışma Çözümü ve Dinler 

Öz∗ 

Din, hem toplumsal değişim hem de toplumsal çatışma ve uyum ile etki-
leşimi açısından önemli bir toplumsal olgudur. Bu bağlamda tarihi süreçte din 
olgusunun çatışma olgusuyla da çatışma çözümü olgusuyla da sürekli etkile-
şim halinde olduğu görülmektedir. Birbirinden farklı niteliklerdeki toplumsal 
çatışmaların var olduğu günümüzde de bazı çatışma örneklerinde ve çatışma 
çözüm çabalarında din merkezi konumda yer almaktadır. Ayrıca 20. yüzyılda 
başlayan birden fazla toplumu ve toplumsal çevreyi olumsuz yönde etkileyen 
bazı önemli dirençli çatışmalar hala varlığını sürdürmektedir. Birden fazla 
faktörün etkili olduğu bireyler, gruplar veya topluluklar arasındaki farklı 
özellikteki çatışmaları çözümleme çabaları farklı şekillerde sonuçlanmaktadır. 
Ancak doğru çatışma yönetimiyle çatışma süreci kontrol altında tutulabilirse, 
tarafları ve çatışmanın kendisini anlama yoluyla, çözüm sürecinde gerekli ve 
uygun yöntemlerin uygulanmasıyla birçok çatışmanın olumlu biçimde sonuç-
landırılması mümkün gözükmektedir. Bu açıdan belirli çatışma ve çatışma 
çözüm örneklerinin yer aldığı bu makalenin konusu, çatışma çözümünün ka-
rakteristiğini belirlemeye ve din olgusu gibi önemli bir etkenin tesiriyle çatış-
ma çözüm alanını değerlendirmeye yöneliktir. Bu makalenin amacı, son dö-
nem ve güncel örneklerden hareketle çatışma çözümüne dinlerin yaklaşımla-
rını ve bu kapsamda İslam dininin çatışma çözümü çerçevesindeki pozisyo-
nunu etkileşimsel olarak anlamaya çalışmaktır. 

Anahtar kelimeler: Çatışma, din, İslam, çatışma çözümü, barış. 

Abstract  

Religion is an important social phenomenon in terms of its interaction 
with both social change and social conflict and cohesion. In this context, in the 
historical and present process, it is seen that religion is in constant interaction 
with both conflict phenomenon and conflict resolution phenomenon. In to-

                                                 
∗  Bu çalışma, 20/12/2019 tarihinde sunduğumuz “Çatışma Çözümü ve İslam” başlıklı 

doktora tezi esas alınarak hazırlanmıştır. (This article is extracted from our doctorate 
dissertation entitled “Conflict Resolution and Islam”, Eskişehir Osmangazi University, 
Eskişehir, 2019).  Ejder Okumuş’un katkısı, danışmanlığa ek olarak bu makaleye müstakilen 
bilgi ve tahlil katmak şeklinde olmuştur.  
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day's world where there are different social conflicts, religion is at the center 
of some conflict examples and conflict resolution efforts. In addition, some 
important intractable conflicts, which started in the 20th century, adversely 
affect multiple societies and the social environment, are still ongoing. Efforts 
to resolve different types of conflicts between individuals, groups and com-
munities where multiple factors are effective result in different ways. 
However, if the conflict process can be kept under control with proper conflict 
management, it is possible to conclude many conflicts positively by unders-
tanding the parties and the conflict itself and by applying the necessary and 
appropriate methods in the resolution process. In this respect, the subject of 
this article, which contains certain examples of conflict and conflict resolution, 
is aimed at determining the characteristics of conflict resolution and evalua-
ting the conflict resolution area with the effect of an important factor such as 
the phenomenon of religion. The purpose of this paper is to interactionally 
understand the approaches of religions to conflict resolution and the position 
of Islamic religion within the framework of conflict resolution based on recent 
and current examples. 

Keywords: Conflict, religion, Islam, conflict resolution, peace. 

Giriş 

Sosyologlar, toplumsal olayları, farklı problemleri öne çıkararak ele alma 
yoluna giderler. Bazı sosyologlar, toplumsal düzen açısından uyum, bütün-
leşme, anlaşma yapma durumlarını ön plana çıkarırken, bazıları da tarihin 
belirgin dönemlerini etkileyen, toplumları çeşitli durum ve düzlemlerinde 
ortaya çıkan uyumsuzluk, bölünme ve çatışma olguları temelinde çalışmaları-
nı yoğunlaştırmışlardır. Son tahlilde sosyologlar cenahında toplumsal bütün-
leşme ve çatışma konularının farklı açılardan değerlendirildiği görülmektedir. 
Durkheim, toplumun çekim gücünü yitirip, dağıldığı, kişisel iradeler ve buna 
bağlı olarak egoizmin rahatça kendini gösterebildiği dönemleri hüzünlü dö-
nemler olarak nitelemiş,1 Max Weber vergemeinschaftung kavramını (toplu-
luk olma modeli) çatışmanın en radikal antitezi olarak yorumlamış2, Rousseau 

                                                 
1  Emile Durkheim, Ahlak Eğitimi, çev. Oğuz Adanır (İzmir: Dokuz Eylül Yayınları, 2004), 76. 
2  Max Weber, The Theory of Social and Economic Organization,  Ed. Talcott Parsons (New York: 

Oxford University Press, 1947), 137. 



 Çatışma Çözümü ve Dinler 

toplum birliğini bozan her şeyin kötü olduğunu savunmuştur.3 Ayrıca mutlak 
anlamda uyumlu bir grubun ve saf birlik olma durumunun gerçekdışı oldu-
ğu,4 aykırılık ve ayrılık olmadan ilerlemenin olmayacağı,5 farklı fikirlerden 
yararlanılmasının toplumu toplum haline getiren ve iyileştiren önemli nitelik-
ler arasında olduğu6 gibi düşünceler toplumsal uyum ve çatışma konularında 
belirgin değerlendirmeler arasında yer almaktadır.  

Toplumsal çatışmaların farklı niteliklere ve boyutlara sahip olduğu söyle-
nebilir. Bireysel, toplumsal, siyasal, ekonomik veya dini faktörlerin etkisiyle 
ortaya çıkabilen kimi çatışmaların toplumsal ilişkileri, toplumsal yapıyı veya 
toplumsal hayatı negatif anlamda etkilediği açıkça görülebilmektedir. Geçmiş 
dönemlerde ortaya çıkarak günümüzde de varlığını sürdüren ve olumsuz 
sonuçlara yol açan birçok dirençli çatışmanın çok kültürlü toplulukların bir 
arada yaşadığı toplumlarda farklı etkenlerin birleşimiyle ortaya çıktığı görül-
mektedir. Bununla birlikte terörün, iç savaşların topluluklar arasında mesafe-
leri arttırdığı, farklı veya aynı dine mensup gruplar arasında çatışmaların ya-
şandığı, bazı çatışmaların toplulukları vatandaşı olduğu toplumdan zorunlu 
göçlere zorladığı, çoğu zaman çatışma çözümü çabalarının etkili olamadığı, 
şiddet ve toplumsal uyumsuzluk görüntülerinin yoğunlaştığı bir döneme ta-
nık olunmaktadır. Çoğunluğu Budist olan Myanmar'da yüzyıllarca yaşamış, 
ülkenin 135 resmi etnik grubundan biri olarak görülmeyen, uluslararası top-
lum tarafından "dünyadaki en zulmedilen azınlık" olarak nitelendirilen Ro-
hingya Müslüman toplumu,7 toplumsal çatışmanın farklı toplumsal problem-
lere yol açtığını ve çatışmanın farklı boyut kazandığını gösteren örneklerden 
birisidir. 

Toplumsal çatışmalarda çeşitli etkenler rol oynayabilmektedir. Misalen 
bazı çatışmalarda din ve kimlik kavramı ön plandadır. Etno-dini çatışmaları 
diğer çatışmalardan ayıran karakteristik bir birleşime göre bu çatışmalarda 

                                                 
3  Jean Jacques Rousseau, Toplum Anlaşması. çev. Vedat Günyol (İstanbul: Mîllî Eğitim 

Bakanlığı Yayınları, 1997), 196. 
4  Georg Simmel, Bireysellik ve Kültür, çev. Tuncay Birkan (İstanbul: Metis Yayınları, 2009), 88. 
5  Karl Marx & Friedrich Engels, Din Üzerine, çev. Kaya Güvenç (Ankara: Sol Yayınları, 2002), 

33. 
6  John Locke, Eğitim Üzerine, çev. Aylin Uğur (Ankara: Yeryüzü Yayınevi, 2004), 134. 
7  Al Jazeera, “Who Are The Rohingya?” (Erişim 13 Nisan 2019). 
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kimlik sorunları, din ve dini kurumlar merkezîdir. Etno-din kimliğine daya-
nan çatışmaların genellikle kaynaklar üzerindeki çatışmalardan daha karma-
şık ve daha zor olarak nitelendirilmesi, meşruiyet krizi ve devlet içi çatışma-
larla ilgili olarak görülebilir.8 Kimlik vurgusuna göre birçok çatışma birbiriyle 
uyumsuz, algıları farklı, etnik ve dini ilişkilere sahip gruplar arasındaki farklı-
lıkların ifadelerini yansıtan ortak bir yapıya sahiptir. Buna göre etnisite, kabi-
le, akraba, sınıf, kast, cinsiyet ve ırk boyutlarıyla belirgin bir kimliğin temelle-
rinin kaynak tahsisinde eşitsizliği meşrulaştırma ve politik baskıya sıklıkla 
katkıda bulunması durumu, Çin'den Sudan'a, Burma'dan Hindistan'a, Suudi 
Arabistan'dan Bolivya'ya kadar uzanan başlıca toplumsal bölünme ve gergin-
lik kaynağı olabilmiştir.9  

Belirtilebilir ki dini nedenlerin ön planda olduğu durumlarda, özellikle 
yeni inanç meşruiyetini kanıtlamaya muhtaç olduğundan10 belirli bir dinin 
ortaya çıkış döneminde siyasal ve toplumsal çatışma ortaya çıkarabilecek nite-
likte olaylar yaşanabilmektedir. Bu yönüyle kültürel kimliğin önemli bir bo-
yutu olan inanç farklılıklarının çatışma nedeni olduğu örneklerde, dinin ve 
farklı dinleri temsil eden toplulukların bir araya gelmesinin bile gerilimi art-
tırdığı düşünülebilir. Bir toplumun dinî homojenliğinin bozulmasıyla, dinî 
organizasyonların arasında bir çatışma ortaya çıkması durumu Katolikler ve 
Protestanlar arasındaki veya Müslümanlarla Hıristiyanlar arasındaki gergin-
likler, Hindistan’ın en azından Müslümanlar ve Hindular şeklinde iki gruba 
ayrılması gibi örneklerle somutlaşabilmektedir.11 Buna göre günümüzdeki 
birçok çatışmada, dini ve kültürel gelenekler, tarafların kimliklerini tanımla-
mada ve çatışmayı meşrulaştırmada merkezi bir rol oynamaktadır.12 Diğer 

                                                 
8  S.Ayse Kadayıfcı-Orellana, “Ethno-Religious Conflicts: Exploring the Role of Religion in 

Conflict Resolution”, The Sage Handbook of Conflict Resolution, ed. Jacob Bercovitch vd., 
(California: Sage Publications, 2009), 266. 

9  Ho-Won Jeong, Conflict Management and Resolution an Introduction(USA: Routledge, 2010), 
59. 

10  Joachim Wach, Din Sosyolojisine Giriş, çev. Battal İnandı (Ankara: Ankara Üniversitesi 
Yayınları, 1987), 9. 

11  Günter Kehrer, “Giriş”, Din Sosyolojisi, Der. Yasin Aktay & M. Emin Köktaş (Ankara: Vadi 
Yayınları, 2007), 96-97. 

12  Mohammed Abu-Nimer & S. Ayse Kadayifci-Orellana, “Muslim Peace‐Building Actors in 
Africa and the Balkan Context: Challenges and Needs”, Peace & Change 33(2008), 550. 
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yandan Müslümanların erken yüzyıllarda yaşadığı temel dini bölünme olan 
Sünni-Şii çatışması, aynı dinde gerçekleşen bir ayrımlaşma ve dinin toplumsal 
çatışmaya neden olması örneği olarak görülebilmektedir.13 

Toplumsal çatışmaların temelinde ekonomik bağıntı şekilleri ve üretici 
gücün çelişkisinin yer aldığı düşüncesi çatışma olgusuna farklı bir yaklaşımın 
ifadesidir.14 Bağlantılı olarak Afrika'daki çatışma (Angola, Nijerya, Sierra Le-
one ve diğerleri) örneklerinde olduğu gibi bazı çatışmalarda kimlik farklılıkla-
rı ön planda görünse de arka planında ekonomik ve siyasi güce sahip aktörle-
rin yön verdiği zengin kaynakların paylaşım mücadelesinin olduğu söylenebi-
lir.15 Bu çatışmalardaki diğer etkenler arasında çatışmanın yayılmacı özelliği 
göstermesi, çatışmaların çatışmadan fayda sağlayan farklı taraflarca beslen-
mesi ve gerilimlerin arttırılması olarak görülebilir. İsrail-Filistin çatışma böl-
gesinin uluslararası katılımcılarla iki savaşa ev sahipliği yapması (Irak 1991 ve 
2008), dönemin en kanlı devletlerarası savaşının gerçekleşmesi (İran-Irak, 
1980-1988), bölgenin Afganistan, Kafkaslar, Afrika Boynuzu ve Sudan gibi 
uzun vadeli çatışma alanlarıyla çevrili olması önemli örnekler olarak verilebi-
lir. Ayrıca iç ve bölgesel istikrarsızlıklar, Orta Doğu'yu dünyadaki en askeri 
bölge haline getirmek için Orta Doğu ile silah üreten hükümetler arasındaki 
yakın bağlarla birleşmesi de önemli etkenlerdir.16 Bazı çatışmalarda ise toprak 
paylaşımı anlaşmazlıkları etken olarak ön plandadır. Dini görünümlü çatışma 
örneklerinin ekonomik ve politik gruplaşmayla ilgili olduğu yorumlarına da 
rastlamak mümkündür. Mücadelenin kökeninde tarihsel olarak Britanya top-
raklarında, anakaradaki Protestan yerleşimcilere toprak tahsis edilmesi olan 
Kuzey İrlanda'daki Katolik-Protestan bölünmesinin ekonomik ve politik fır-
satlar nedeniyle iki toplumsal grup arasındaki çatışmayla ilişkili olarak gö-
rülmesi; Filistinliler ile İsrailliler arasındaki bölünmelerin İslami/Yahudi ça-
tışmasının ötesinde daha gerçekçi olarak toprak ve kaynaklar için rakip milli 
                                                 
13  Sohail H. Hashmi, “Islam the Middle East and the Pan-Islamic Movement”, International 

Society and the Middle East: English School Theory at the Regional Level, ed. Barry Buzan & Ana 
Gonzalez-Pelaez, (London: Palgrave, 2009), 175. 

14  Karl Marx & Friedrich Engels, Alman İdeolojisi, çev. Tonguç Ok & Olcay Geridönmez 
(İstanbul: Evrensel Basım Yayınları, 2013), 74. 

15  Mirjam E. Sørli vd., “Why Is There So Much Conflict in the Middle East?”, Journal of Conflict 
Resolution, 49/1(February 2005), 156. 

16  Sørli vd., “Why Is There So Much Conflict in the Middle East?”, 141. 
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gruplar arasında bir çatışma olarak görülmesi gibi durumlar bu düşünceyi 
örneklemektedir.17 Ancak Filistin-İsrail çatışması örneğinde dinin önemli bir 
faktör olduğunu ve kaynak paylaşımı gibi konuların din ayrımlaşması kadar 
önemli etken olmadığını savunan yorumlar da mevcuttur. Abu-Nimer’e göre 
dini kimlikler, kendilerini dindar veya itaatkâr olarak tanımlamamış olan İsra-
illiler ve Filistinlilerin bile algılarını ve davranışlarını etkilemektedir. Ortado-
ğu'da din-siyaset ilişkileri girift olduğundan İsraillilerin ve Filistinlilerin bir-
birleriyle tamamen seküler bir temelde ilgilendikleri varsayımı yüzeysel gö-
rünümdedir.18 Ayrıca toplumsal çatışmalarda önemli etken olarak siyasi bo-
yutun etkisi ve siyasetle dinin karşı karşıya geldiği durumlar, Türkiye’de ya-
şananlar da dâhil olmak üzere birçok çatışma örneğinde görülebilmektedir.19  

Tarihte ve günümüzde çatışmalarda ve çatışma çözümlerinde dinin doğ-
rudan veya dolaylı olarak işin içinde olmasına dair örneklerden anlaşılmakta-
dır ki, din ile çatışma ve çatışma çözümü arasında önemli etkileşimler söz 
konusudur. Bu etkileşimlerde din birinci derecede etkili olduğu gibi ikinci, 
üçüncü veya daha farklı düzeylerde de etkili olabilir.20 

Görülebileceği üzere çalışmanın problemi, çok önemli bir konu olarak 
önümüze gelmektedir. Mezkur önemine binaen bu makalede söz konusu 
problem ele alınmaktadır. Bu çalışmada yazarlar, konuyla ilgili kaynaklara 
başvurmak suretiyle aktüel örnekleri çerçevesinde çatışma çözümü olgusunu 
dinlerin ve özelde İslam dininin yaklaşımıyla anlamaya çalışmaktadırlar. Ko-
nunun anlaşılması ve açıklıkla ortaya çıkması için tespit ve tasvirlerin berabe-
rinde tahlillerin yapılması ve somut anlamlandırmalara erişilmesi oldukça 
önemlidir. Eldeki makalede de bu yapılmaya çalışılmıştır. 

 

                                                 
17  Stephen D. Tansey & Nigel Jackson, Politics The Basics (New York: Routledge, 2008), s. 109. 
18  Mohammed Abu-Nimer, "Religion, Dialogue, and Non-Violent Actions in Palestinian-Israeli 

Conflict", International Journal of Politics, Culture, and Society 17/3 (2004), 492. 
19  Ejder Okumuş,  Din ve Toplumsal Çatışma, (İstanbul: İnsan Yayınları, 2017), 18. 
20  Bkz. Okumuş,  Din ve Toplumsal Çatışma. 
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1. Çatışma Çözümü Süreci, Çatışma Tipleri Ve Din  

Çözüme dirençli çatışmalar, gerekli müzakere ve uzlaşma yöntemlerini 
uygulama çabalarının yoğunluğuna rağmen çözümsüzlüğün devam etmesin-
de etkili olurlar. Örneğin Orta Doğu’da, on yıllardır süren barışçılığa rağmen 
İsrailliler ve Filistinliler arasında devam eden çatışma dirençli, uzun süren, 
kendini sürdüren, derin köklü gibi birçok şekilde adlandırılmıştır.21 Kimi za-
man toplumda ayrımlaşmaya ve topluluklarda bölünmelere sebep olabilen 
dirençli çatışmalarda sürecin doğru yönetilmemesi, çatışmanın uzun süre çö-
zümlenememesi veya görüşmelerden sonuç alınamaması düşmanlığın farklı 
boyutlarda devam etmesine neden olabilmektedir. Böylece Kıbrıslı Türk ve 
Rumların 2003 yılında sınırlar açılıncaya kadar 29 yıl boyunca birbirlerinden 
ayrımlaşmasında olduğu gibi, düşmanlığın günlük yaşama derinlemesine 
girmesi ve iletişim kesildiğinden izolasyonla güçlenmesi durumu, İsrailliler ve 
Filistinlilerin duvarla ayrılması, Katoliklerin ve Protestanların bölgelerini pay-
laştığı Kuzey İrlanda'da bile, özenle ayrılmış mahallelerde yaşaması ve çocuk-
larını ayrı okullara göndermeleri gibi örneklerle somutlaşmaktadır.22  

Dirençli çatışmalarda, hak iddiasıyla paylaşılamayan topraklar, kronik-
leşmiş çatışmalardan kar elde eden birey ve grupların varlığı, taraflara ait ta-
rihi çatışmalar gibi birçok etken mevcuttur. Ayrıca kimlik farklılıklarının ça-
tışmaya sebep olabilmesi gibi, çatışmaların dirençli hale gelmesi kimlik farklı-
lıklarını derinleştirebilir ve toplumsal bölünmelere yol açabilir. Bu durum iki 
yüzden fazla etnik grup ve 374 dil ile etnik olarak parçalanmış Afrika'daki en 
kalabalık ülke olan Nijerya’da gözlemlenebilir. Nijerya’da Abuja başkent dı-
şında kalan otuz altı eyalet olmasına rağmen bölünme talepleri hala değerlen-
dirilmekte ve benzer kültürlere, etnik gruplara ve ortak tarihe sahip devletle-
rin aynı bölgede sınıflandırıldığı belirtilmektedir.23 Afganistan örneğinde de 
çeşitli etnik grupların, mezheplerin, farklı din anlayışlarının yanında, Afgan 
toplumunda aşiret reisleri, din adamları, ülke dışında yetişmiş üniversitelile-

                                                 
21  Chester A. Crocker vd., “Why Mediation Matters: Ending Intractable Conflicts”, The Sage 
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22  Crocker vd., “Why Mediation Matters: Ending Intractable Conflicts”, 500. 
23  Adewale Olubunmi Tinuade & Bamise Olasehinde Fadekemi, “Conflict Resolution in 
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rin varlığıyla toplumun çeşitli fraksiyonlara bölünmesi ve bu grupların siyasi 
ve toplumsal alanlardaki nüfuzlarının vatandaşların millet olgusu etrafında 
birleşmesini engellediği önemli bir problem olarak savunulabilmektedir.24 

Dini anlaşmazlıkların çatışmaya dönüşmesi, güvensizlik duygusuyla 
düşmanlıkların oluşması ve gerilimin artmasıyla da çatışmalar çözümsüz hale 
gelebilmektedir. Batılı teşebbüslerin Irak, Libya veya Sudan gibi ülkeleri 
“uluslararası topluma” veya “yenidünya düzenine” getirme çabaları, Orta 
Doğu'daki birçok kişi tarafından güvensizlikle, şüpheyle ve yalnızca dıştaki 
'düzen' ve 'kontrolü' sürdürme ve koruma olarak görülebilmektedir.25 Ayrıca 
sınır, toprak ve enerji sorunları yanında siyasi istikrarın sağlanamaması ve 
meşruiyet sorunlarının çatışma çözümünde olumsuz etkenler olduğu,  yaşa-
nan çatışmaların istikrarı ve toplum düzenini sağlamaya engel olduğu söyle-
nebilir. Çatışan tarafların karşıt tutumları sebebiyle dondurulmuş vaziyette 
olan,26 Ermenistan-Azerbaycan çatışması örneğinde de çatışmanın çözüme 
kavuşamamasındaki önemli etkenlerden birisi tarafların Dağlık Karabağ böl-
gesi üzerinde hak sahibi olduklarını ve bu hakkın meşru olduğu ile ilgili iddi-
alarıdır.27  

Diğer bir örnekte farklı etnik ve dini grupları, yüksek yoksulluk seviyele-
ri, devam eden karşı-sendika operasyonları ile birlikte çeşitli isyancı ve sertlik 
yanlısı gruplarla güney Filipin Bölgesinde barış müzakerecileri ve çatışma 
dönüşümü için önemli zorlukların ortaya çıkmış olmasıdır. Bölgede barış in-
şası veya dinler arası olumlu ilişkilerde aktif olan sivil toplum grupları da 
amaçlara, stratejilere ve etnik, dini üyeliğe bölünmüştür.28 Filipinler örneğin-
de, Moro Ulusal Kurtuluş Cephesi (MNLF) orijinli Müslüman Bağımsızlık 
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Questions”, Peace & Change 21/1(January I996), 34. 
26  Emin Şıhaliyev & Reha Yılmaz, “Ermenistan-Azerbaycan Çatışması: Çözüm Yolundaki 

Temel Sorunlar ve Gelecek Senaryoları”, Bilge Strateji 7/13(Güz 2015), 40. 
27  Şıhaliyev & Yılmaz, “Ermenistan-Azerbaycan Çatışması: Çözüm Yolundaki Temel Sorunlar 
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Hareketi (MIM) ile Filipinli hükümet arasındaki çatışmanın yaklaşık yarım 
yüzyıl sürmesi, Filipinler’deki iç savaş ve dini çatışmanın uluslararası kuru-
luşların ve insani yardım kurumlarının krize son verme müdahalesine rağ-
men devam etmesi,29 çözüme dirençli çatışmayı örneklemektedir.30 

2. Çatışma Çözümü Alanı, Çatışma Yönetimi Ve Din 

2.1. Çatışma Yaklaşımı ve Yönetimi ile Dini ve Kültürel Farklılıklar  

Çatışma yönetiminde üçüncü taraf temsilcileri kültürel farklılıkları öngö-
rür, olumlu sonuç için çözüm yöntemlerini grupların dini ve kültürel kabulle-
rine uygun olarak şekillendirirler. Ancak çözüm prensiplerinde ortak kavram-
lar kadar değerlerin farklı olmasına bağlı olarak ayrımlaşılan konular da mev-
cuttur. Örneğin Arap toplumunda çatışan tarafların sürekli ilişkilerinin öne-
mini dile getirdikleri “sulh” süreci anlaşmanın önemli bir parçasıdır. Uzlaşma 
Batı ihtilaf çözüm modellerinde de merkezidir. Çatışma çözümünde batı mer-
kezli yaklaşımlara göre bir çatışmayla yüzleşmek temeldir. Batı modeli doğ-
rudan etkileşim ve iletişim yöntemini gerektirir; duyguların ve değerlerin dili 
anlaşmaya varmanın önünde engeldir. Batı modelinde bireyin çıkarları, po-
zisyonları, ihtiyaçları ve istekleri çatışma çözme süreçlerinin özüdür. Yazılı 
anlaşmaya yansıtılan sonuç çözüm sürecinin merkezi bileşenidir. Yasal forma-
lite ve prosedürler çözüm süreçlerinin önemli parçalarıdır. Karar süreçlerinde 
tarafların ve müdahalecilerin eylemleri göreve yöneliktir.31 Çözüm sürecinde 
resmi onaylı profesyonel uzlaştırıcının sağladığı arabuluculuk veya tahkim 
hizmetleri, bağsız üçüncü taraf yasal sistem veya bireysel katılımcılar, müza-
kere ve uzlaşma sürecini meşrulaştırmakta, garanti etmektedirler.32  

                                                 
29  Ahmed Abdul Malik vd., “An Islamic Model of Conflict Management and Conflict 
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Diğer yandan herhangi bir İslam toplumunda, iki çatışma çözümü kuru-
mu görmek mümkündür: Resmi (mahkeme sistemi) ve gayrı resmi (gelenek-
sel ve dini) çatışma çözümü yöntemleri. Üç gayri resmi çatışma çözme yönte-
mi İslami hakeme başvurma (tahkim), İslami arabuluculuk (visata) ve İslami 
barış ya da uzlaşmadır (sulh).33 Çatışma çözümünde Ortadoğulu yaklaşımlara 
göre toplumsal çatışma düzensizlik getirir; grup üyeliği (aile, klan, din, mez-
hep veya diğer kolektif kimlik) çatışma yönetimi süreçleriyle sürdürülmesi 
gereken merkezi kimliktir. Orta Doğu çatışma yönetimi süreçlerinde yasal 
biçimler yerine toplumsal normlar ve değerler temel taahhüt kurallarıdır. Ta-
raflar ve üçüncü taraflar anlaşmaya varmada belirli toplumsal, kültürel değer-
lere ve normlara güvenmektedirler. Birlik, gruplar için nihai ve ortak amaçtır 
ve çözüm hiyerarşik, otoriter prosedürlere ve yapıya dayanmaktadır. Süreçler 
ve sonuçlar görev odaklı olmaktan çok ilişki odaklıdır, tarafların birbirleriyle 
ve toplumun geri kalan üyeleriyle ilişkilerine güçlü vurgu yapılmaktadır.34 
Çözüm sürecinde taraflarla bağlantıları olan içerden tarafsız biri üçüncü taraf 
olarak tercih edilir. Üçüncü taraflar uyumu geri kazanma ve işbirliğine dayalı 
ilişkileri güvence altına alma ihtiyacını vurgular; sulh, musalaha, musafaha ve 
mumalaha (ekmeği bölüşme) gibi güçlü ritüellerle süreç tamamlanır.35  

2.2. Çatışma Yönetimü ve Çatışma Çözümü Sürecinde Din Faktörü 

Sosyolojik düzlemde meşrûiyet, toplumsal düzenin, rıza, sükûnet ve uz-
laşma ile geçerliliğinin kabul edilmesini ifade etmektedir.36 Weber’e göre her-
hangi bir toplumsal ilişkiyi kapsayan harekete meşruiyeti olan bir düzenin 
varlığına inanmakla yön verilebilir. Hareketin böylece yönetilebilme ihtimali 
ise "geçerlilik" olarak adlandırılır.37 Sadece değerler meselesi olmayan meşru-
iyet bireye diğerini değil de niçin belirli bir eylemi gerçekleştirmesi gerektiği-
ni, aynı zamanda nesnelerin sebep oldukları gibi olduğunu da bildirmektedir. 
                                                 
33  Sezai Özçelik, “Islamic/Middle Eastern Conflict Resolution for Inter-personal and 
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Başka bir deyişle 'bilgi' kurumların meşrulaştırılmasında değerlerden önce 
gelmektedir.38 Dinî meşrulaştırım açısından ise din toplumsal çatışmayı, hem 
çatışmanın içinde bizzat yer alan hem de çatışmayı dışarıdan izleyen ona taraf 
olan veya olmayan insanlar katında meşru hale getirir. Din toplumsal çatış-
manın çıkmamasında, sona erdirilmesinde, sonuçlarının anlamlandırılması ve 
değerlendirilmesinde, çözümünde ve barışın sağlanmasında da oldukça etkili 
meşrulaştırımlarda bulunmaktadır.39 Bir yönetimin varlığını sürdürebilmek 
için sahip oldukları otoriteyi hak ettikleri konusunda toplum bireylerini, top-
lumsal grupları ikna etmeleri, toplum üyelerine haklı nedenler göstermeleri, 
güven vermeleri zorunluluğu sosyoloji ve siyaset biliminde otoritenin meş-
rûlaştırımıdır.40 Ayrıca yönetici meşrûiyetini temelde dinden sağladığı gibi, 
muhâlif cephe veya cepheler de meşrûiyetlerini dinden elde etmek zorunda-
dırlar.41 Otoritenin geçerliliği toplum veya toplum içindeki güçlü bazı gruplar 
tarafından kabul edilmezse, bir meşrûiyet krizinden bahsedilebilir.42 

Çatışma çözme araştırmasının önemli bulgularına göre din çatışma ve ça-
tışma çözümünde kalıcı-sürekli, belki de kaçınılmaz bir faktördür. Yapıcı kul-
lanıldığında din, olaylar için değerler, hedefler ve dini kimlik ışığında anlam 
sağlamak, dini kurallara ve idealize modeller veya örneklere dayanan uygun, 
olumlu cevaplarla çatışmalarla baş etmede roller sunma yoluyla olayları tetik-
lemeye yönelik bireysel ve toplumsal tepkileri etkileyebilmektedir.43 Dinin 
çatışma çözümü alanında değerlendirilmesinde farklı görüşlerin ortak konusu 
önemli etkenlerden olarak dini anlama, algılama ve uygulama konusunda 
yaşanan anlaşmazlıklardır. Hıristiyan mezheplerini içeren bir çatışma örne-
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ğinde iki kilisenin açlık grevi gibi toplumsal bir sorunda aldığı kararların zıt-
lığı; İrlanda Katolik Kilisesinin açlık grevine intihar demeyi reddetmesi ve 
Protestan kiliselerinin oybirliğiyle tam tersi fikirde olması çatışmanın odak 
noktası olmuştur.44 Diğer faktörlerin de etkisiyle din çatışma çözümlemede, 
çözümün ertelenmesi veya sorunun çözümsüz kalmasında etkili olabilirken, 
barındırdığı prensiplerin ve ahlaki kuralların çözüm yöntemlerine yön verme-
si ve toplumsal uyum prensipleriyle çatışma çözüm alanına önemli katkılar 
sağlayabilmektedir. Çatışma ve çözümünde rolü olan din siyasi açıdan önemli 
bir güce sahiptir. Karşılıklı etkileşimdeki dini ve siyasi kurumlar toplumsal 
yapıyı kurma ve toplumu yönlendirmede birbiriyle rekabet halinde olabil-
mektedir. Zorlamaya direnen ve yöneticilere kendi etkilerini uygulayan ken-
dine özgü, oldukça örgütlü dini otorite yapıları oluşturan Budizm ve Hıristi-
yanlık örneğinde olduğu gibi.45  

Belirli çatışmalarda güçlü bir motivasyon aracı olarak dini aidiyet duygu-
su ön plana çıkmaktadır. Abu-Nimer’e göre dini kimlikler (semboller, ritüeller 
ve değerler) kendilerini dindar veya itaatkâr olarak tanımlamamış İsrailliler 
ve Filistinlilerin bile algılarını önemli ölçüde etkilemektedir; din hiçbir zaman 
siyasetten ayrılmadığından İsraillilerin ve Filistinlilerin birbirleriyle, birbirle-
rinin çatışmalarıyla tamamen seküler bir temelde ilgilendikleri varsayımı yü-
zeyseldir.46 Abu-Nimer çatışma çözümünde veya çözümü engellemede etkili 
iki farklı dindarlık algısı ve iki tip dindarlık kavramı belirlemiştir. Ayrıca 
olumsuz dindar tipinden olumluya geçme veya bireyin olumlu dindarlığa 
dönüşüm yaşamasının ve olumsuz algıları değiştirmenin çözüme katkı sağla-
yacağını vurgulayarak çatışma çözümünde bireyin rolüne işaret etmektedir. 
Diğer dinlerin var olma ve uygulama hakkına sahip olduğu inancındaki, din-
ler arası uyumu merkezine alan göreceli dindar birey barış yanlısı ve çözüme 
duyarlı yaklaşıma sahiptir, diğerlerine karşı şiddete ya da ayrımcı eylemlerde 
bulunmamaya meyillidir. Dini ve kültürel kimliği merkezine alan din-
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merkezli birey taviz vermektense dini bağlılığını sürdürme ısrarındadır ve 
diğer dini gruplara ve bireylere karşı insanlık dışı, dışlayıcı olabilir ve ayrım-
cılığa daha yatkındır.47 Dini merkeziyetin yoğun olduğu durumda bireylerin 
tepkileri savunmacı, farklılıkları reddetme veya indirgeme olarak belirgindir. 
Dini farklılıklara tepki olarak savunma mekanizması aşamasında inananlar, 
dini farklılıkların farkındadır ancak diğer dinlere karşı üstün ya da daha aşağı 
tepkiler geliştirir.48 Diğer dinleri ve farklılıklarını reddetmeyi deneyimlemiş 
bireyler ve gruplar ya gerçek veya bahaneyle başka dinlerin fiziksel ayrılık 
nedeniyle veya diğer dinlerle teması yasaklayan veya engelleyen toplumsal, 
politik ve dini düzenlemeler sebebiyle var olmadığını iddia edebilmektedirler. 
Örneğin, Filipinler'deki Mindanao'nun savaş bölgesinde bazı Hıristiyan ve 
Müslüman topluluklar çocuklarının, hatta yetişkinlerin birbirlerinin kutsal 
alanlarına girmesini yasaklayan belirli normlar geliştirmiştir.49 Diğer bir dini 
merkeziyetçi tepki, dini farklılıkların aza indirgenmesidir. Burada kişi inanç 
ve ritüellerdeki farklılıkları fark eder ancak inançlar arası etkileşimde bilinçli 
veya bilinçaltında onları görmezden gelebilir. Bu dindarlık tepkisi, uyum, 
sevgi ve barış dâhil benzerliklere odaklanmaya karar vermede ve farklı tarih-
sel bağlamlarda Yahudi, Müslüman Hıristiyan ilişkileri veya Kudüs ve toprak 
hakları gibi çelişkili konulara karşı teorik veya tarihsel yaklaşımlardaki temel 
farklılıklarla yüzleşmekten kaçınmakla ortaya çıkmaktadır.50 

2.3. Çatışma Çözümünde Barış İnşası, Dinler ve Barış İnşası Eğitimi 

Genelde örgütlü, muhalif iki grup arasında şiddet içeren çatışma tanımıy-
la savaş kavramı, Avrupa tarihindeki Protestan reformasyonundan sonraki 
dönemde rakip Hıristiyan grupların, Kuzey İrlanda’da Protestanların ve Kato-
liklerin, Orta Doğu'da Müslümanların ve Yahudilerin, Güney Asya'da Hindu-
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ların ve Müslümanların çözülemeyen anlaşmazlığa bağlı çatışmaları51 gibi 
birçok örnekte somut ifadesini bulmuştur. Ancak her türlü silahlı şiddetin 
mutlaka kötü, her türlü barışın zorunlu olarak iyi olmadığının52 savunulması 
gibi, şiddet ve savaş olgularında farklı görüşler ortaya çıkmaktadır. Günü-
müzde savaşın hangi şartlarda meşru olduğu konusunda üç yaygın durum 
kabul edilmiştir. Real politik bakış açısı savaşın siyasi eylem olarak ahlaki 
gerekçeye ihtiyacı olmadığını; adil savaş teorisi savaşın ancak ahlaki ilkelere 
uygun olması durumunda haklı olabileceğini savunmaktadır. Pasifizm kav-
ramı ise gereksiz bir kötülük olan savaşın asla haklılaştırılamayacağını öne 
sürmek demektir.53 

Kavramsal olarak Arendt’in şiddetin karşıtını şiddetsizlik olarak düşün-
menin yanlış olduğu, şiddete dayalı olmayan iktidarın olmadığı54 düşüncesi 
şiddet kullanımının kaçınılmaz olduğunu vurgulamaktadır. Savaşın meşrui-
yeti konusunda savaş durumunun barışı sağlamada önemli bir araç olduğu 
görüşü savaş ve barış kavramlarını zıt kavramlar olarak konumlandırmamak-
tadır. Bu açıdan bazen barışın antitezinin şiddet olmadığı, şiddet içeren araç-
ların (İkinci Dünya Savaşı ve bağımsızlık savaşları / ulusal kurtuluş savaşları 
gibi) bazen tarihsel olarak daha az şiddet ve kırılgan barış dönemleri sağla-
maya yardımcı olduğu fikri,55 savaşın işlevsel yönüne işaret etmektedir.  

Şiddeti ve barış kavramlarını içeren dini literatürler şiddetin kullanımını 
sebepleriyle açıklamak, şiddetsizliği vurgulamak ve bu konularda inananları-
na yol göstermek açısından önemli başvuru kaynaklarındandır. Ancak hem 
şiddet kullanımının hem de şiddetsizliğin çıkarımı konusunda dini kaynakla-
rın yorumlanmasıyla inanç farklılıkları ortaya çıkabilmektedir. Bakış açıların-
daki karşıtlıktan dolayı Lun Yu, Wu Ching, Bhagavad Gita, Kur'an, Yeni Ahit, 
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Tanak, Talmud, Tao-te-ching, Guru Granth Sahib ve Veda gibi kutsal metinler 
şiddetin haklılığı konusunda farklı şekillerde yorumlanabilmektedir. Bu me-
tinlerde birçok takipçi için şiddet kullanımına iyi bir neden sunacak alıntılar 
bulmak kolayken, diğerlerinin barışçıl bir inanç rehberliği bulmasının kolay 
olduğu söylenebilir. 56 

Çatışmaların yine çatışma süreciyle sonlandırılması ve çatışmaların orta-
dan kalkmasıyla barış inşa etme durumu çatışma çözümünün başka bir boyu-
tunu ifade etmektedir. Bu çerçevede çatışma çözümü, savaşçıların ve savaştan 
etkilenen kişilerin uzlaştırılması, eski haline getirilmesi ve rehabilitasyonu 
gibi çatışma sonrası faaliyetleri, erken uyarı sistemlerinin tasarımını ve uygu-
lamasını içermektedir.57 Genelde inanç temelli barışçıllık olarak adlandırılan 
dini barışçıllık adalet, sevgi, uzlaşma ve barışçıl ilişkileri doğrulayan birçok 
inanç geleneğine dayanmaktadır. Bu dini toplulukların manevi inançları, üye-
lerinin çoğuna toplumsal adalet için çalışmaya ve onları doğrudan çatışma 
önleme aracılığına ve çatışma dönüşüm çalışmasına dâhil etmeye teşvik et-
mektedir. Dini barış yapma, affetme, acıyı tanıma, danışma, rehabilitasyon 
gibi durumları içermektedir.58 İnanç temelinde bir uzlaşmanın gerçekleşebil-
mesi için öncelikli ilkeler şöyledir: Irk, cinsiyet, etnik köken ve kültür açısın-
dan yaşamın çoğulcu doğasını aktif olarak kabul ederek çeşitlilikte birlik ol-
ma; tarafların, herhangi bir çözümün sonucuna dâhil bulunmaları; bireyler ve 
gruplar arasındaki anlaşmazlığın barışçıl çözümü; sağlıklı ilişkilerin yapılan-
dırılmasında ön şart olarak affetme ve toplumsal adalet.59 İnanç temelli barış 
yapımında müdahale biçimleri arasında, taraflara yeni bir gerçeklik ve birbir-
leriyle ilişki kurmaya teşvik eden yeni bir vizyon sunmak; gruplar arasında 
somut ve maddi olmayan bağlantıların geliştirilmesini içeren köprüler kur-
mak; genellikle arabuluculukla iyileşmeyle düşmanlıklara son vermek; an-
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laşmazlık sorunlarını çözerek ilişkileri yeniden kurmak ve tarihin yaralarını 
iyileştirmeye odaklanmak gelmektedir.60 

Bu doğrultuda dinler arası duyarlılık modeli dini önyargıların karşıt tu-
tumlarını değiştiren bir araçtır. Bu modelin amacı, diğer dinlere toleransı ve 
birlikte var olmayı sağlayan, çatışma dinamiklerini tırmandıran dinsel kimli-
ğin manipülasyonunu engelleyen yeni dini bilinçlerin oluşturulmasıdır.61 Ay-
rıca dini uyum empati, çoğulculuk ve bütünleşme modlarında gerçekleşmek-
tedir. Burada dini empati inanan birey, diğerinin dini anlamını, bağlamını ve 
referans noktalarını anlayabilmeye hazır olduğunda oluşmaktadır.62 Dini 
uyum için farklı din mensupları arasında barış inşa eğitimi süreci farklı grup-
lar veya bireyler arasındaki diyaloglu karşılaşma değil, katılımcılara yeni ça-
tışma çözüm becerileri öğretmek ve farklılıkları keşfederken bir güvenlik öl-
çütü sağlama formatına sahiptir.63 Gerçek diyalog ancak uzlaşmayı ve karşı-
lıklı saygıyı temel alan bir tanıma ile başlayabilir ve bu dinlerin barışa gerçek 
bir katkı sağlayabileceği arenadır.64 Dinler arası barış inşası için eğitimin ama-
cı, katılımcıların dışlayıcı, antagonist veya önyargılı tutumdan hoşgörülü ve 
açık fikirli tutuma geçişini kolaylaştırmaktır. Barış inşa eğitiminin amaçların-
dan dini uyum veya dinler arası uyum sağlama çabası açısından psikolojik 
uyum, uyumlu sosyalleşme ve barışçıl birliktelik süreçleri önem kazanmakta-
dır. Barış inşası eğitimini gerçekleştirmede yapılacak uygulamalar için eğitim 
atölyeleri kullanılmaktadır. Duyarlılık, empati, bütünleşme uyum gibi olumlu 
psiko-sosyal kavramları bu süreçte temel dayanak noktası olarak merkezine 
alan özel eğitim atölyeleri, dinler arası bağlamda barış inşası müdahalesi için 
etkili araçlardır.65  
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2.4. Çatışma Çözümünde İslami Barış İnşası Çalışmaları  

Bir barış anlaşması hükümetler tarafından imzalanabilse de gerçek ve 
sürdürülebilir bir barış, “ötekini” yeniden düzenleyen insanların zihin grupla-
rının değiştirilmesini, iyileştirilmesini, toplumlar arasında altyapının ve gü-
ven inşasının yeniden yapılanmasını ve çatışmadan etkilenen insanlara geçim 
sağlamak için ekonominin yeniden inşasını gerektirmektedir. İnsanların tu-
tum ve davranışlarını değiştirmek genellikle uzun sürmektedir, mutlaka doğ-
rusal bir ilerleme göstermez.66 Bundan dolayı davranış, tutum ve olumsuz 
basmakalıpları değiştirmek ve ‘öteki’yi yeniden dengelemek, istekli olmak, 
barışa bağlılık ve motivasyon çatışmaları çözmek ve barışı sağlamak için 
önemlidir. Birçok durumda inanç temelli aktörlere saygı duyulur, diğer aktör-
lerden daha fazla meşruiyet ve güvenilirlikleri vardır, barışı sağlamada önem-
li rol oynarlar.67 Ayrıca çatışmanın yaralanmalarını iyileştirmek, barış çabala-
rının önemli bileşeni haline geldiğinden din, travma ve yaralanmaların iyi-
leşmesinde duygusal, psikolojik kaynaklar sağlayabilir. İslam, Hıristiyanlık ve 
diğer dini gelenekler bu durumlarda önemli şifa kaynağı olarak değerlendiri-
lebilir.68 

Barış inşası gerçekleştiren bazı toplumsal yapılar kuruluş isimlerini, yöne-
ticilerinin dini kimliklerini ve faaliyetlerini İslam dinine dayandırmaktadırlar. 
Bazı barış inşası aktörleri kendilerini Müslüman veya İslami olarak adlandıra-
bilir: Müslüman Kadınlar Birliği (Muslim Women’s League) veya Müslüman-
ların çoğunlukta olduğu toplumda faaliyet gösterebilir: Somali'deki Kisima 
Barış ve Kalkınma Örgütü (Kisima Peace and Development Organization). 
Barış için İnançlararası Hareket (Şeyh Mbacke önderliğinde, Interfaith Action 
for Peace) Müslüman bir dini aktör tarafından yönetilmektedir. İnançlararası 
Arabuluculuk Merkezi (Interfaith Mediation Center, Nijerya) Müslüman dini 
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liderleri eşit ortaklar olarak kabul etmekte; Afrika'da Barış için Koalisyon (Co-
alition for Peace in Africa) çatışmayı dönüştürmek için İslami değerleri, öğre-
tileri ve uygulamaları kullanmaktadır. Bosna-Hersek'teki Merhamet ise İslami 
değerlerden ilham alan Müslümanların önderliğinde kurulmuştur.69 Ayrıca, 
Bosna Hersek İslam Topluluğu(Islamic Community of Bosnia-Herzegovina), 
Wajir Barış ve Kalkınma Komitesi (Wajir Peace and Development Committee–
WPDC), Sierra Leone Dinlerarası Konseyi (Inter-Religious Council of Sierra 
Leone), Sant’Egidio Topluluğu (The Community of Sant’Egidio) örneklerinde 
olduğu gibi, inanç temelli aktörlerin barış yapımına katılımı, tutumların de-
ğişmesine, farklı din veya inanç mensupları arasındaki ilişkiler, diyalog ve 
uzlaşmanın teşvik edilmesine katkıda bulunabilmektedir.70 

Afrika ve Balkanlar'daki Müslüman topluluklar çatışmayı toplumsal 
uyumu, ilişkileri bozan olumsuz olgu olarak gördüğünden bu bölgelerdeki 
Müslümanlar dengeyi yeniden sağlamada çatışmaları çözmenin gerekli oldu-
ğunu savunmaktadırlar. Çeşitli yerel liderler, bireyler ve kuruluşlar, topluluk-
larında barışı sağlamada İslami prensipler, değerler çabalarını meşrulaştırma-
da kritik olduğundan, Kur’an kıssalarından, peygamberin örneklerinden fay-
dalanmaktadırlar.71 Müslüman aktörlerin karşılaştığı en büyük zorluklardan 
olan kaynak eksikliği onların uluslararası toplumla iletişimini, örgütsel kapa-
sitelerini ve etkinliklerini engellemektedir.72 Yakın çevrede çatışma sonucu acı 
çeken farklı etnik topluluklar arasındaki barışı sağlamak oldukça zordur. Ge-
nellikle bu topluluklar, dinin şiddeti, çatışmayı haklı çıkarmada kullanıldığı 
dışlayıcı güçlü etnik-kimlikler geliştirmektedir. Bu tür zihinsel çerçevelerin 
değiştirilmesi, savunuculuk, eğitim veya arabuluculuk uzun zaman almakta-
dır.73 Ayrıca çatışmaların ekonomik altyapıyı tahrip etmiş olduğu, azgelişmiş-
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liğin önemli sorun olduğu topluluklarda iş ve geçim eksikliğiyle ilgili hayal 
kırıklıkları çatışma ve şiddete neden olabildiğinden kalkınma çalışmalarını 
barış inşası çabaları ile birleştirmek bu bölgelerde sürdürülebilir barışı sağla-
ma için kritik öneme sahiptir. 74  

2.5. Lewis ile Huntington’ın Medeniyetler Çatışması Tezine Karşı Me-
deniyetler İttifakı  

Bernard Lewis’in deyimlendirdiği medeniyetler çatışması tezi, İslam’ı di-
ğer büyük dinlerin “karşısında” konumlandırmış, fundamentalizmi “İslam 
geleneği” olarak yorumlamış, farklılıkların artmasından ve eski önyargıların 
yeniden canlanmasından kaynaklanan yeni bir dini savaş döneminin tehlike-
sini önlemek için her tarafa dikkat edilmesi uyarısında bulunmuştur.75 Hun-
tington’un, gücünün zirvesinde olan Batının dünyayı Batılı olmayan biçimde 
şekillendirme arzusu ve kaynakları giderek artan Batılı olmayanlarla karşı 
karşıya olduğunu ifade etmesi,76 Lewis’in anlayışını çağrıştırmaktadır. Hun-
tington medeniyetler çatışmasının küresel politikaya egemen olacağı ve me-
deniyetler arasındaki fay hatlarının geleceğin savaş hatları olacağını savun-
muştur.77  

Medeniyetler çatışması tezini, dinleri veya medeniyetleri karşıt olarak ko-
numlandırması, toplumlararası yüzeysel ayrım yapması, İslam’ı Batı’ya karşıt 
merkezlendirmesi gibi konularda eleştirmek mümkündür. Ayrıca bu tezin 
savunulması Cemil Meriç’in, Doğu-Batı kutuplaşmasının Batı’nın eseri olan 
çok yersiz bir tasnif78 olduğu düşüncesi gibi pek çok eleştirinin hedefi olmuş-
tur. Heywood, bu tezin özellikle küreselleşme ışığında karşılıklı bağımlılığın 
büyümesini vurgulayan neoliberal dünya meseleleri imajı ile keskin bir tezat 
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oluşturduğunu vurgulamaktadır.79 Said’in, bu tezde olduğu gibi, bir dinin 
veya medeniyetin tamamını içeren değerlendirme yapılmasının demagoji ve 
cehalet olma ihtimalini ifade etmesi,80 daha kuvvetli bir eleştiriyi örneklemek-
tedir. Bu teze karşıt düşünceler popüler, akademik literatürlerin orantısız şe-
kilde dini radikalizm ve militanlığa odaklanılmasını, İslam'ın terörizm ve şid-
det mercekleriyle etkin şekilde görüntülenmesini, Müslümanların günlük 
yaşamlarında derinlemesine yerleşik söylem ve olumlu değer sisteminin ih-
mal edilmesini eleştirmektedir.81 Bununla birlikte istatistiksel bir analiz, İs-
lam'ın egemen olduğu Orta Doğu’da devletlerarası çatışmada İslam'ın etkisi-
ne ilişkin hiçbir kanıt olmadığını ortaya koymaktadır.82 Diğer bir yorumda 
BM genel kurulunun kararlarında İslam’ın terörle yakın derecede ilişkilendi-
rilmesi eleştirilmektedir.83 İslam’ı terörle ilişkilendiren ve dini kimlikli bazı 
grupların çatışmacı davranışlarına odaklanan teorisyenlere karşıt olarak bir 
yönüyle İslam'ın değişim süreciyle, küresel durum içinde “yer alma”ya çalış-
tığı söylemiyle,84 küresel ve bölgesel bağlamda İslam toplumlarında yaşanan 
bilhassa terör olarak adlandırılan çatışmalarda İslam'ı ve Müslümanları itham 
etmek kolaylığına düşülmemesi gerektiği önemle savunulabilmektedir.85 

Bu çatışma tezine karşı medeniyetler ittifakı, diyalogu veya dinler arası 
ilişkiler tezi ise hoşgörü, uyum, anlayış, barış gibi temel kavramlara odaklan-
maktadır. Buna göre medeniyet diyalogu küresel uyum için gerekli bir ön 
şarttır. Ancak kendiliğinden diyalog bir çözüm değildir. Diğer medeniyetlerin 
anlaşılmasını sağlayan diyaloglar olmalıdır. Bunun için İslam'ın ötesine geç-
meli ve etkileşime girdiği Yahudilik, Hıristiyanlık, Hinduizm, Sihizm ve Bu-
dizm dinlerini anlamak gereklidir. Bu yönüyle dini ve ulusal pozisyonları 
aşabilen bilim adamları ve düşünürler küresel tartışma için çok önemli gö-
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rülmektedir.86 Benzer bir fikre göre medeniyet çatışmasından kaçınmak ve 
ortak bir vizyona erişmek için hoş görme ve zafer kazanma kibrinin ötesine 
geçilmelidir.87 Ayrıca medeniyet çatışması yaşanmaması için yabancılaşma 
davranışının benimsenmemesi veya kamuoyunun mevcut yabancılaşmayı 
sürdürmemesi gerekli görülmektedir.88  

3. Çatışma Çözümü Stratejileri, Üçüncü Taraf Müdahalesi Ve Din 

3.1. Çatışma Çözüm Stratejileri ve Uyum  

 Çatışma çözüm stratejilerini, toplumsal çatışmaları ve çatışma çözümleri-
ni çözümleme söz konusu olduğunda, “uyum” ve “uyuşma” gibi kavramlar 
ön plana çıkar. “Uyuşma” kavramı karşılıklı uyumu geliştirici, yargıcılık, uz-
laşma, arabulma, dönme ya da döndürme, hoş görme gibi süreçleri ifade et-
mektedir.89 Bu çerçevede “uygunlaştırma”,90 arabuluculuk, tahkim, uzlaştır-
ma gibi kavramsallaştırmalar da devreye sokulabilmekte, istihdam edilebil-
mektedir.  

Herhangi bir toplumsal uyuşmazlıkta taraflar geri çekilme, mücadele ve 
açıklık gibi üç farklı strateji izleyebilirler. Geri çekilme veya kaçınma stratejisi, 
sorunun görmezden gelinmesi, problemin reddedilmesi veya küçümsenme-
siyle kendini gösterebilir. Bu stratejide iletişim fiziksel veya duygusal olarak 
kaçınmayla sona erebilir. Mücadele stratejisinin tezahürü misilleme, alay, fi-
ziksel veya psikolojik şiddet, aşağılayan veya küçük gören davranış biçimleri-
ni içerir. Açıklık stratejisi ortada çatışma olduğunu fark etmek, çatışmanın 
parçası olunduğunu kabul etmek, diyaloga kilitlenerek iletişimi sürdürme 
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cesaretine sahip olmakla ilgilidir.91 Taraflar stratejik olarak kaçınma veya mü-
cadeleye başvurulabilirler. Ancak önemli yaklaşım biçimi olan açıklık strateji-
sinin bir örneğini şiddetsiz aktivizm tekniği olarak tanımlanan “Satyagraha” 
kavramıyla92 Mahatma Gandhi’nin çatışma çözme yöntemi sunmaktadır.  

1930'dan 1947'ye kadar Hindistan'da İngiliz işgaline karşı Müslüman şid-
det içermeyen hareketi temsil eden, halkı tarafından Badshah Hanı (imparator 
veya kralların kralı) ve Hintlilerce “Gandhi öncüsü” olarak bilinen Abdul 
Ghaffar Khan (1890-1988) örneğinde olduğu gibi93 Gandi Satyagraha (gerçeğin 
gücü) lehine vücut kuvvetini (şiddeti) reddetmiştir. Onun temel taktikleri, bir 
yasadaki adaletsizliği tanımlamak, açıkça itaati reddetmek ve sonuçlara kat-
lanmaktır.94 Çatışma çözümüne yaklaşımlarında püriten olduğu söylenebilen 
Gandhi şiddetsizlik fikrine karşıt olan doğrudan ve yapısal şiddetin uygu-
lanmasını reddetmiştir.95 Gandhi’nin çatışma çözüm yaklaşımında benimse-
diği prensiplerin temeli sorunu çözme ve karşı tarafla iletişimi kesmeme yo-
luyla çözüm sürecinde barışa ve anlaşmaya açık olmakla ilgili görünmekte-
dir.96  

3.2. Çatışma Çözümünde Üçüncü Taraf Müdahalesi 

Toplumsal çatışmada tarafların çatışmayı kendi aralarında çözememesi 
durumunda üçüncü taraf müdahalesi devreye sokulabilir. Müdahale, bir dış 
veya yarı dış tarafın kendiliğinden bilinçli olarak çatışmayı, müdahalenin arzu 
ettiği şekilde tanımladığı yönde etkilemesi amacıyla bir çatışma durumuna 
girdiğinde meydana gelmektedir. Tüm müdahale taraflar arasındaki güç yapı-
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landırmasını değiştirdiğinden tüm çatışma müdahalesi savunuculuktur.97 
Müdahale süreçlerinin altında yatan varsayımlara göre çatışma kötü değil, 
genellikle yeni seçenekler, alternatifler ve çözümler üreten bir kuvvettir; yapı-
cı ya da yıkıcı sonuçlara sahip olabilen doğal bir süreçtir; anlaşmaya varma 
veya sorunları anlamada açık ve net beklentilere sahip olmak çözüm sürecinin 
önemli parçasıdır. Çatışma çözümünün temeli sabit ve gerçek farkları olan 
tarafları üretken çözüme götürmeye çalışan işbirliğine dayalı problem çözme-
dir.98 Bu doğrultuda çatışmaların göreceli çözülebileceği temel yöntemler şöy-
ledir: Tarafların iradesine uygun olarak uzlaşma veya uyarlamayla sonuçla-
nan müzakere ve anlaşma; dışarıdan bir tarafın belki de yasal veya ahlaki ilke-
leriyle yönlendirilen iradeye uygun olarak karara bağlamasıyla; çatışmadaki 
bir tarafın iradesine uygun olarak dikte veya kararla; zamanla yeni meseleler 
ortaya çıktıkça bir uzlaşmayla sonuçlanamayan uyuşmazlığın eskimesiyle 
yoluyla.99 

3.3. Çatışma Çözümünde Adli Karar Verme ve Tahkim Yöntemi 

Çözüm sürecinde önemli bir ihtiyaç olan otoritenin100 kendisine ve karar-
larına güvenen taraflar çözümü ve sonuçlarını daha kolay kabullenebilirler. 
Bu otoriter güç, bir devlet kurumu, kendisine inanılan karizma101 sahibi bir 
peygamber olabilir. Böylece çatışma durumunun sonlandırılmasında önemli, 
fazlaca kullanılan hakeme başvurma (arbitration) yöntemi anlaşmazlığın ta-
raflarca seçilen dışarıdan bir insan tarafından çözülmesi olarak tanımlanmış-
tır.102 Soruna taraftar olan bireylerin, kararına razı olmaya karşılıklı olarak söz 
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verdikleri kişiye hakem denilmektedir.103 Hüküm konusunda uzman olan104 
hakemin kendisindeki yetkiyle verdiği hüküm tarafları bağlayıcı nitelikte-
dir.105 Bir çatışma çözümünde taraflar hakemin kararına saygı duymalıdır. 
Hakemin taraflara ve ortada olan soruna Weber’in ifadesiyle mutabakatı en-
gelleyen meselelerin ve sebeplerin farkına varmayı sağlayan ve mazur gör-
mekten farklı olarak tamamen anlama106 yoluyla yaklaşması ve çatışma yöne-
timini kontrol etmede doğru bilgiyle hareket etmesi gereklidir. Adli karar 
vermede ihtilaflı tarafların süreçler üzerinde değil sonuçları üzerinde de çok 
az kontrolleri vardır. Davaları hakkında karar veren bir yargıç ya da jüri se-
çemezler. Mahkeme argümanları tartışmacıların değer ve ihtiyaçlarının anali-
zinden ziyade emsaller ve yasal normlar tarafından yönlendirilir. Yargı ma-
kamlarının kararları genellikle bağlayıcı ve uygulanabilirdir.107 Uygulamalar 
açısından hâkimlerin adaletli olması garanti edilirse, mahkeme prosedürleri-
nin yönetimi daha zayıf bir taraf için çözümler sağlayabilir. Eski Yugoslavya 
ve Ruanda ile Liberya'daki savaş suçluları hakkındaki kararların soykırım 
eylemlerinden sorumlu olanlara adalet getirmesi örneğinde olduğu gibi.108 
Gayri resmi bir yargılama kategorisi olarak tahkim yasal sistem içinde yarı-
adli bir süreçtir. Davanın aksine tahkimin esası özel düzenlemelerin yanı sıra 
belirli bir kayıt dışılık ve esnekliğe izin verir. Resmi yargılamanın karşısındaki 
yargı mekanizmasının avantajı, hakemin kararlarının yasal işlem olarak bağ-
layıcı etkileri olduğu halde, daha az maliyetli ve daha uygundur.109  

3.4. Çatışma Çözümünde Müzakere ve Arabuluculuk Yöntemi  

Bireyler, organizasyonlar, milletler arasındaki çatışmanın üstesinden gel-
mede önemli yöntemler olan arabuluculuk ve müzakerenin temel avantajı 
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nihai karar alma gücünün tarafların elinde olduğu gönüllü ve zorlayıcı olma-
yan yapısıdır.110 Çatışmacı durumları ortak sözleşmeyle birleştirme süreci 
olan müzakere çatışmaları önlemenin, yönetmenin, çözümlemenin ve dönüş-
türmenin en yaygın yoludur.111 Kurumsal ve uluslararası işlemlerde unutul-
ması kolay olan müzakereyle ilgili temel gerçek “diğer tarafın” soyut temsilci-
leriyle değil duyguları, derin değerleri, farklı geçmişleri ve bakış açılarıyla 
tahmin edilemez olan insanlarla uğraşılmasıdır.112 Müzakere prensipleri açı-
sından çatışma çözümü sebeplerin ortadan kaldırılarak uyuşmazlığın sona 
ermesini belirtmektedir. Ancak büyük toplumsal yapılarda adaletsizliklerin 
yerleşik olduğu durumda toplumsal adalet ve barış yapısal değişiklik olma-
dan sağlanamaz. Muhalif gruplar arasındaki güçlü iktidar asimetrisi, başarılı 
müzakereleri engellemektedir. Müzakere, ancak müzakere eden tarafların 
meşru temsilciler olarak görülmesi durumunda başarılı olabilmektedir.113 Bir 
müzakerenin etkili olabilmesi için gereken nitelikler sağlıklı ve olumlu ileti-
şim, tarafların inanç ve değerlerini göz önüne alma gibi esaslara dayanmakta-
dır. Tüm müzakereler etkili iletişime dayandığından tarafların mesajları ben-
zer şekilde yorumlaması gerekmektedir.114  

İhtilaf ve çatışmanın barışçıl çözümünde ortaya konulan bir strateji, izle-
nen bir yöntem ve etkin bir araç olduğu ispatlanan arabuluculuk,115 üçüncü 
tarafın karşılıklı olarak kabul edilebilir anlaşmalar geliştirmelerine yardımcı 
olarak iki veya daha fazla tarafa kendi rızalarıyla bir çatışmayı önleme, yö-
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netme, çözme konusunda yardım ettiği bir süreçtir.116 Zorlayıcı olmayan, şid-
det içermeyen ve sonuçta bağlayıcı olmayan müdahale şekli olan arabulucu-
luk gönüllü bir çatışma yönetimi şeklidir.117 Çoğu ADR (Alternative Dispute 
Resolution) teorisyeninin bakış açısına göre arabuluculuk ve uzlaştırma olarak 
ADR biçimleri ile hakemlik ve yasal süreç arasındaki temel fark amaca ulaş-
mak için güç ve zorlama kullanımına dayanan sözlü ve sembolik savaş yerine 
gerçeğin açığa çıkması, adalete ulaşılmasıdır.118  Arabuluculuk yetersiz ileti-
şim veya yapısal engeller nedeniyle müzakere yapılamıyorsa gereklidir. Res-
mi arabuluculuk kabul edilemezse gayrı resmi arabuluculuk veya iletişimin 
kolaylaştırılması başarılı olabilmektedir.119 Arabuluculuk sürecinin anahtar 
elemanları güven ve iknadır. Arabulucu anlaşmazlık, mücadele, yanlış anla-
ma ve çatışma durumlarına müdahale etmektedir ve bu durumlarda rakiple-
rin güvensizliği hâkimdir. Karşı tarafın düşman veya rakip olarak algılanması 
çatışmayı daha karmaşık, olası çözümden uzak hale getirmektedir.120 Taraf-
larda ortak yaklaşımı gerçekleştirerek anlaşma sağlayabilmek için arabulucu-
lar iyi bilgilendirilmiş, sabırlı, yaklaşımlarında dengeli ve dikkatli olmalıdır-
lar.121 Ayrıca saygıdeğer görülen arabulucular güven verici olma, adil kararlar 
alma gibi niteliklere sahip olmalıdırlar. Örneğin öğretmenler ve idareciler, 
psikolojik ve manevi danışmanların yanı sıra çoğunlukla çocukların eğitimini 
teşvik eden, ailenin geleceğini yönlendiren toplumsal, ekonomik ve dini bir 
destek sistemi olabilirler.122  

Dini bir lider olan Papa'nın tartışmalı adalara Şili ve Arjantin arasındaki 
bir savaşı engellemede başarılı müdahalesi, saygı duyulan ahlaki ve dini oto-
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riteye dayandırılmıştır.123 Diğer bir örnekte Küba füze krizi (1962) sırasında 
ABC News'in diplomatik muhabiri John Scali'nin gizli müzakerelerde arabu-
lucu olarak görev yapması adil raporları ile tanındığı için Sovyetlerin onu 
seçmesiyle gerçekleşmiştir.124 Arabulucunun müdahalesinde zorlamacı ol-
maması çözümün başarı ihtimalini artırabilir. Bu durum Endonezya’daki 
uzun süreli Açe ihtilafını sonuçlandırmada AB’nin rolünün daha az müdaha-
leci olmasından dolayı yerel halk ile hükümet tarafından memnuniyetle karşı-
lanması örneğinde görülebilir.125 Ayrıca tarafların çatışmanın sonlanması için 
istekliliği başarılı arabuluculukta oldukça önemlidir. Kofi Annan’ın 2008’de 
Kenya’nın seçim sonrası şiddete müdahalesi, başarılı arabuluculuğun uzlaşma 
için güçlü bir arzudan gelmesinin muhtemel olduğu bir örnektir.126 

Arabulucu kurum veya kuruluş örneklerinden Ombuds Ofisleri çatışan 
bireylere gizli, tarafsız ve gayrı resmi bir süreç sunmaktadır. Tarafların ADR 
hizmetlerinden herhangi birini kullanması için düzenleme konusunda yar-
dımcı olabilen Ombudsman çözüm tavsiyesinde, çatışmayı önleme ve yönet-
meyi amaçlayan sistemik değişiklik önerilerinde bulunabilir.127 İhtilaf çözüm-
leme sistemi tanımıyla çatışma çözümlemede önemli bir örnek olan Birleşmiş 
Milletler, farklı kuruluşlarıyla uluslararası uyuşmazlıkların çözülmelerine 
yardımcı kurallarla, örgütün üye devletlerinin diyalog kurmasıyla anlaşmaya 
varılma konusunda fırsat sunmaktadır.128 Örgütün tüzüğünde uluslararası 
düzeyde barışı, güvenliği tehdit edebilecek herhangi bir anlaşmazlığın tarafla-
rının müzakere, soruşturma, arabuluculuk, uzlaşma, tahkim, adli uzlaşma 
yollarıyla bölgesel kuruluşlara,  düzenlemelere, kendi seçtikleri diğer barışçıl 

                                                 
123  Jeong, Conflict Management and Resolution an Introduction, 187. 
124  Eytan Gilboa, “Media and Conflict Resolution”, The Sage Handbook of Conflict Resolution, ed. 

Jacob Bercovitch vd., (California: Sage Publications, 2009), 463. 
125  Jeong, Conflict Management and Resolution an Introduction, 177 
126  Jeong, Conflict Management and Resolution an Introduction, 175 
127  Khairil Azmin Mokhtar, “Institutions And Mechanisms For Internal Conflict Resolution: 

Legal And Non-Legal Means in Resolving Dispute And Attaining Justice in Malaysia”, 
Journal Media Hukum 23/2 (2016), 176. 

128  Connie Peck, “United Nations Mediation Experience: Practical Lessons for Conflict 
Resolution”, The Sage Handbook of Conflict Resolution, Jacob Bercovitch vd., (California: Sage 
Publications, 2009), 414. 



 

 

tasavvur, c. 6 sy. 1 (Haziran 2020) | Canan DURMAZ – Ejder OKUMUŞ 

araçlara başvurarak çözüm aramaları gerektiği açıklanmaktadır.129 Lahey'de 
bulunan Uluslararası Adalet Divanı(International Court of Justice) kurumun 
başlıca adli organı olarak egemen devletler arasındaki çekişmeli davaları din-
lemek, BM'nin yetkili organlarına tavsiye niteliğinde görüşler sunmak üzere 
tasarlanmıştır.130 Ayrıca arabuluculuğu andıran bir yapı olarak görülen Nel-
son Mandela’nın kurucusu olduğu The Elders (Yaşlılar Heyeti) Birleşmiş Mil-
letler tarafından kabul edilmektedir.131  

İslam İşbirliği Teşkilatı, üye ülkeler arasındaki anlaşmazlıklarda diğer bir 
arabuluculu kuruluş örneğidir. Önemli çatışmalara arabuluculuk yapmış olan 
İİT, Ürdün-FKÖ ile Bangladeş-Pakistan arasındaki arabuluculuktaki başarılı 
olsa da İran ile Irak arasında arabuluculuk başarısı sağlayamamıştır.132 Ayrıca 
üye ülkeler arasındaki diğer çatışmaları çözmede etkili olmamış, Mısır ile Lib-
ya veya Libya ile Sudan arasındaki anlaşmazlıklara arabuluculuk girişiminde 
bulunmamıştır.133  

Diğer arabuluculuk örneği Endonezya ve Açe bölgesini temsil eden etnik 
grup arasında uzun süreli çatışmanın sonlandırılması durumunda yaşanmış-
tır. Açe halkının İslam yasalarıyla yönetilen özerk bölge olma arzuları, merke-
zi hükümetin toprak kaynaklarının azını Açe'nin gelişiminde harcaması gibi 
sebeplerle ortaya çıktığı savunulan Açe çatışmasında,134 Crisis Management 
Initial (CMI) kuruluşunun üçüncü taraf rolüyle arabulucu olmasıyla 2005'te 
Finlandiya Helsinki'de barış yapılmıştır.135 Birden fazla arabulucunun etkili 
çözümde ortaklaşa hareketi irtibat devletleri (Afganistan, İran, Kazakistan, 
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Kırgızistan, Pakistan, Rusya, Türkmenistan, Özbekistan) ve uluslararası sivil 
toplum kuruluşlarının olduğu kadar (Kızılhaç Uluslararası Komitesi, Ağa 
Han Vakfı, Caritas, vb.) uluslararası örgütlerin de (BM, AGİT, İİT) çözüme 
katkıda bulunmuş olması Tacikistan örneğinde görülebilmektedir.136 Ayrıca 
Mozambik'teki 18 yıllık iç savaşın sona ermesinde devlet dışı arabulucu 
Sant’Egidio Topluluğu, Afrika Birliği Örgütü Genel Sekreter Yardımcısı tara-
fından desteklenmiş; İtalyan hükümeti müzakerecilere uluslararası bir toplu-
luktan (BM vb.) gelen girdilerle danışmanlık sağlamış; anlaşmanın güvenilir-
liği, müzakere sürecine yardımcı ABD, İtalya, Portekiz, Rusya vb. gibi devlet-
ler tarafından desteklenmiştir.137  

3.5. Çatışma Çözümünde İşbirlikli Problem Çözme ve Kolaylaştırma  

Problem çözme var olanla istenen arasındaki boşluğu kapatma, bir hedefe 
ulaşma sürecidir.138 Çatışma çözümü stratejilerinden interaktif problem çöz-
mede birincil ve birbirine bağımlı tarafların bir araya getirilmesi ve insani 
ihtiyaçların ele alınmasına odaklanılması mevcuttur. Bu nesnel süreçleri geliş-
tirmek için tasarlanmış, üçüncü tarafça kolaylaştırılan süreçlerin kullanımı 
yoluyla yapılır. Bunlar arasında çatışma analizi, kalıplaşmış klişeleri ve düş-
manlık imajını değiştirme, çözüm için fikirler geliştirme, topluluklar arası 
ilişkiyi dönüştürme yer almaktadır.139 Yargılayıcı olmayan problem çözme 
sürecinde tarafların pazarlıkla değil ilgililere avantajlar sağlayan uyum nokta-
larının keşfedilmesiyle, çıkmazlarının çözümünde işbirliğiyle müzakere etme-
leri gerekmektedir.140  

Uygulama alanında çatışmaları çözümlemede kolaylaştırılmış problem 
çözme atölyeleri (İsrail-Filistin ilişkileri, Kıbrıs, vb.) rakip topluluklar arasın-
daki etkileşimin artması için kişisel ilişkileri geliştirmeye uygundur. Bu yön-
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139  d’Estrée, “Problem-Solving Approaches”, 151. 
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tem Somali, Etiyopya ve diğer yerlerdeki farklı toplulukların temsilcilerinin 
çatışmayı rakiplerinin bakış açılarından anlamalarına yardımcı olmak için 
kabul edilmiştir. Bu ortak sorunlara ortak çözümler geliştirmenin ilk adımı-
dır.141 Problem çözme atölyelerini resmi müzakerelerden ayıran en önemli 
şart katılımcıların asgari taahhütlerle etkileşime girebilmesidir. Gayri resmi, 
özel niteliği ve akademik bağlamdaki bütünlüğü muhalifle iletişim kurmayı 
kolaylaştırır. Böylece iletişimi, siyasi bir ifade yerine karşılıklı öğrenmeyi ve 
bilgi paylaşımını sağlamak için tasarlanmış bir süreç olarak görmek mümkün 
hale gelmektedir.142 Topluluk temsilcilerinin bir araya geldikleri problem 
çözme atölyeleri 1960'larda Amerikalı sosyal psikolog Leonard Doob tarafın-
dan grup içi ve uluslararası çatışmaya akademik teori ve becerileri uygulama 
girişimi ile başlamıştır. Kenya'daki atölyeye, siyasi liderlerce toplantıya katı-
lımları onaylanan çeşitli etnik toplulukların toplumsal ve kültürel elitleri da-
vet edilmiştir. Bu atölyeler insancıllaştırılmaya, mağduriyete ve diğer psiko-
dinamik süreçlere giderek daha fazla önem vermektedir.143 

Sonuç 

Genel olarak dinlerin özelde ise İslam dininin çatışma çözümüne yakla-
şımının çeşitli aktüel örneklerine başvurularak çatışma çözümü-din ilişkileri-
nin anlaşılmaya çalışıldığı bu makalede, ortaya çıkmıştır ki, din hem çatışma-
nın bizzat etkeni veya öznesi olmak itibariyle hem de çatışmada taraf olanla-
rın din mensubu olmalarıyla dolaylı olarak çatışmaya dahil edilmesi itibariyle 
çatışma çözümünde de en önemli etken veya unsur olabilmektedir. 

Çatışma olgusu varlığını sürdürürken çatışma çözümü çabalarının da de-
vamlı ve sürdürülebilir olması, toplumsal ve siyasi alanlarda yaşanan çatış-
maların çözülmesi konusunda atılacak adımların varlığı ve yapılacak uygu-
lamaların daimi olmasına bağlıdır. 

Toplumsal olma ve toplumsal olan biçimleri etkileme yönüyle din olgusu 
çatışma çözüm süreçlerinin de merkezi konusu olarak karşımıza çıkmaktadır. 

                                                 
141  Jeong, Conflict Management and Resolution an Introduction, s. 194. 
142  Herbert C. Kelman, “Interactive ProblemSolving: a Socialpsychological Approach to 
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Din olgusu çatışmaların sebebi ve kaynağı olarak görülebilirken dinin, algı-
lanma ve uygulama şekline bağlı olarak çatışma çözüm alanında da önemli 
bir etken olduğu söylenebilir.  

Günümüzde öfke ve affetmeme duygularından kaynaklanan gerilimlerin 
yayılmasıyla toplumsal çatışma örneklerine oldukça sık rastlansa da, çatışma-
yı sonlandırma ve barışı sürdürebilme amacıyla yapılan çatışma çözümü ve 
uzlaşma örneklerine de sık rastlanmaktadır. Bu bağlamda kültürel ve dini 
değerlerin farklı yansıdığı toplumların bir arada yaşamayı öğrendiği günü-
müzde çatışma çözüm yönetimi prensiplerini ve önemli örneklerin açıklan-
masıyla uygulanabilecek çözüm yöntemlerini belirlemek, çatışmaları çözüm-
leme sorumluluğu veya barışı inşa etme görevi açısından oldukça önemlidir.  

İfade edilebilir ki kültürlerarası ilişkileri geliştirme ve farklı din veya 
inanç mensupları arasında olumlu etkileşimlere girişme çabalarıyla barış inşa 
etme projeleri gerçekleştirme gayretinde olan, ulusal ve uluslararası barış an-
layışla çatışmaların önlenmesi, çatışma çözümü, çatışma sonrası iyileştirme 
konularında çalışan birey ve gruplar, kurum veya kuruluşlar mevcuttur. Bu 
birey, grup, kurum ve kuruluşların ortaya çıkış, gelişim ve faaliyetlerinde di-
nin çok mühim bir etken olduğu görülmektedir.  

Çatışma çözüm sürecinin niteliğine göre çatışmalar farklı tiplerde ortaya 
çıkarlar ve bu durumlarda dinlerin çatışma çözümlerinde etkili olma tipleri de 
farklılık gösterir. İsrail ve Filistin topraklarındaki çatışmalar ve çatışma çözü-
mü yaklaşımları, Suriye’deki çatışma tipleri ve çatışma çözümü tipleri, Irak, 
Yemen, Afganistan, Mısır, Sudan, Nijerya, Libya, Filipinler vd. ülkelerde ken-
dini gösteren çatışma türleri ile bu çatışmaların çözümleri çerçevesinde dinin 
çatışma çözümü de dahil etkili olma durumları farklılıklar arz eder. 

Din, çeşitli işlev ve boyutlarıyla toplumsal çatışmayı, hem çatışmanın 
içinde bizzat yer alan hem de çatışmayı dışarıdan izleyen, ona taraf olan veya 
olmayan insanlar katında meşru hale getirir. Buna bağlı olarak din toplumsal 
çatışmanın çıkmamasında, sona erdirilmesinde, sonuçlarının anlamlandırıl-
ması ve değerlendirilmesinde, çatışma çözümünde ve barışın sağlanmasında 
da oldukça etkili meşrulaştırımlarda bulunur. Bu bağlamda sulh, musalaha, 
musafaha gibi kavramlarla ifade edilebilecek etkinliklerle çatışma çözümünde 
İslam dininin ve Müslüman aktörlerin katkısı zikredilebilir. 
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Bu çalışmanın önemli bulgularından biri, dinin çatışma ve çatışma çözü-
münde kalıcı, sürekli ve belki de kaçınılmaz bir etken olduğu gerçeğidir. Din, 
olaylar için değerler, hedefler ve dini kimlik ışığında anlam sağlamak, dini 
kurallara ve idealize modeller veya örneklere dayanan uygun, olumlu cevap-
lar sunmak ve çatışmalarla baş etmede roller sunma yoluyla olayları tetikle-
meye yönelik bireysel ve toplumsal tepkileri çözüm ve barış yönünde etkile-
yebilmektedir. 

Belirtilebilir ki, dinden kaynaklı çatışma çözümü, bir dinin kendi içindeki 
çatışmalarda olduğu gibi farklı dinler arasındaki çatışmalarda da çözüm nok-
tasında devreye girebilir ve etkili olabilir. Bu noktada aynı dinden ya da farklı 
dinlerden insanların münasebetlerini barış ve çatışma çözümü yönünde bes-
lemek ve geliştirmek dinin önemli boyutlarındadır.  

Son tahlilde denilebilir ki çatışma çözümü, barış, uyum vd. için çeşitli 
strateji ve yöntemlerden bahsedilebilir. Geri çekilme, mücadele ve açıklık stra-
tejileri, itaati reddetme, üçüncü taraf müdahalesi, adli karar verme, tahkim, 
müzakere, arabuluculuk, işbirlikli problem çözme, kolaylaştırma, olumlu tara-
fından bakma, pazarlık, eğitim, rekabet gibi çatışma çözümü strateji ve yön-
temlerinin uygulanıp izlenmesinde din çeşitli boyularıyla etkili olabilmekte-
dir.  
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